
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Rigetto della Richiesta di Contributo (RCR) per l’intervento di riparazione e rafforzamento locale su edifici con 

danni lievi ai sensi dell'Ordinanza n. 4 del 17/11/2016 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione. 

 

Nome/Denominazione: DI GIROLAMO ANDREA  

Ubicazione Immobile: FRAZIONE SANTA REPARATA 

Comune: CIVITELLA DEL TRONTO 

Identificazione immobile: Fg: 2 P.lla: 622 

Numero ISTANZA MUDE: 13-067017-0000003526-2019 

Protocollo RA n. 0196552/19 del 03/07/2019 

ID pratica: 1480 

Esito: B 

Tipologia: residenziale 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTO il decreto-legge 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016, e ss.mm.ii. recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’art. 12 del menzionato decreto-legge con cui si stabilisce che il vice commissario o suo delegato definisce il 

procedimento con decreto di concessione del contributo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

VISTE 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 17 novembre 2016 n. 4 “Riparazione immediata di edifici e unità 

immobiliari ad uso abitativo e produttivo danneggiati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi, temporaneamente 

inagibili” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 14 dicembre 2016 n. 8, “Determinazione del contributo 

concedibile per gli interventi immediati di riparazione e rafforzamento locale su edifici che hanno subito danni lievi a causa degli 

eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi.” e ss.mm.ii.; 

l’ordinanza del Commissario straordinario del Governo 3 agosto 2018, n. 62 “Semplificazione dell’attività istruttoria per 
l’accesso ai contributi per gli interventi di ricostruzione privata. Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17 novembre 2016, n. 8 del 14 

dicembre 2016, n. 13 del 9 gennaio 2017, n. 16 del 3 marzo 2017, n. 19 del 7 aprile 2017, n. 26 del 29 maggio 2017, n. 33 dell’11 
luglio 2017 e n. 48 del 10 gennaio 2018.” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 con la quale è stato individuato nel Dott. Vincenzo 

Rivera il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016;  

Decreto n. 2496 del 02-11-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 a 3 

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 9 settembre 2019 del Presidente della Regione/Vice Commissario concernente la 

nomina del soggetto delegato per l'esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione dei 

contributi della ricostruzione; 

VISTA la Richiesta di Contributo (RCR) e la documentazione allegata, depositata su piattaforma MUDE con istanza n. 13-

067017-0000003526-2019 dal professionista GEOM. DE MARCIS PAOLO, incaricato dal Committente DI GIROLAMO ANDREA in 

qualità di soggetto legittimato ai sensi del D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

RICHIAMATO l’avvio del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della L. 241/1990 avente prot. unico RA n. 
0457228/20 del 23/12/2020; 

RICHIAMATA la comunicazione di richiesta di integrazione o di regolarizzazione della domanda e della documentazione 

ad essa allegata, ai sensi dell’Ordinanza n. 62/2018, trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0544615/21 

del 09/12/2021; 

RICHIAMATA la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda ex art. 10-bis Legge 241/1990, 

trasmessa dallo scrivente Ufficio con nota prot. unico RA n. 0014137/22 del 14/01/2022; 

CONSTATATO che a seguito della mancata trasmissione della documentazione richiesta nei termini previsti si riscontra 

il perdurare di motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in ordine alla verifica preliminare di ammissibilità della domanda, 

condotta ai sensi dell’art. 2 dell’Ordinanza n. 62/2018, come di seguito specificato: 

nell’Allegato 1 alla presente comunicazione; 

EVIDENZIATO che il tecnico incaricato, in forza della procura di cui all’art. 2, comma 3, lett. a) dell’OCSR n. 62/2018, è 
tenuto a fornire aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto 

beneficiario del contributo; 

 

DECRETA 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

 di rigettare la domanda di contributo relativa all’edificio sito in FRAZIONE SANTA REPARATA, Fg: 2 P.lla: 622, del comune di 

CIVITELLA DEL TRONTO e depositata su piattaforma MUDE con istanza n. 13-067017-0000003526-2019 dal professionista 

GEOM. DE MARCIS PAOLO, incaricato dal Committente DI GIROLAMO ANDREA in qualità di soggetto legittimato ai sensi del 

D.L. 189/2016 e delle Ordinanze Commissariali di riferimento; 

 di far constare che il tecnico incaricato, cui il presente provvedimento è trasmesso tramite PEC, è tenuto a fornire 

aggiornamenti e dare contezza dello stato procedurale della pratica alla Ditta/Intestatario quale soggetto beneficiario del 

contributo; 

 di far constare, altresì, che, a tenore di quanto disposto dall’art. 1 dell’Ordinanza 121/2021 come modificato dall’art. 13 
dell’Ordinanza 126/2022, il presente provvedimento non preclude la possibilità di regolarizzare la domanda di contributo, 
entro e non oltre centocinquanta giorni (150) dalla ricezione del presente atto, a pena di decadenza, mediante 

presentazione di specifica istanza nell’ambito dello stesso fascicolo documentale dell’originaria richiesta di contributo 
MUDE, corredata da tutta la documentazione idonea al superamento dei motivi ostativi all’accoglimento della domanda, 
come sopra evidenziati (se danno lieve); 

 di dare atto che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva del GA (perché non attiene 

agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di legittimità (che presuppone l'esercizio del potere 

autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modal ità 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 

Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 a 3 

predeterminati dal D.L. 189/2016 e dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto 

ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 di trasmettere copia del presente atto al Comune di competenza ed al richiedente, per il tramite del tecnico incaricato, 

mediante procedura informatica; 

 di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale della Regione Abruzzo nella sezione 
amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ss.mm.ii.. 

Teramo, 28 ottobre 2022 

L’istruttore Tecnico 

Arch. Daniele Tomei 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Simona Di Marzio 

 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 



ATTIVITA' INERENTI L'ESITO DI AGIBILITA' STATO NOTE RIF. MUDE

0 Esito di Inagibilità AEDES SEZ.C della RCR sotto-sez. IDENTIFICATIVI AeDES (campo codice richiesta) Non necessario Istanza RCR

1 identificativo Scheda AEDES
SEZ. C DELLA RCR IDENTIFICATIVI AEDES 

(Specificare sopralluogo, edificio e esito inagibilità)
Non necessario Istanza RCR

2 Esito di Inagibilità FAST SEZ.C della RCR sotto-sez. IDENTIFICATIVI FAST (campo codice richiesta) SI Istanza RCR

3 identificativo Scheda FAST
SEZ. C DELLA RCR IDENTIFICATIVI FAST 

(Specificare sopralluogo, edificio e esito inagibilità)
NO

- Nella sezione C dell'RCR sembrerebbe errata la data riportata della scheda FAST avente id 

73242.
Istanza RCR

4 ORDINANZA sindacale di SGOMBERO a seguito della FAST
SEZ. C DELLA RCR IDENTIFICATIVI ORDINANZA  ed ALLEGARE DOCUMENTO 

(Specificare numero e data di notifica edificio e esito inagibilità)
Non necessario Istanza RCR

INDICARE LA PRESENZA DEI REQUISITI MINIMI:
[ ] verbale di giuramento
[ ] relazione sintetica sez. da 3 a 8 della scheda AeDES redatta dal tecnico;
[ ] esaustiva documentazione fotografica finalizzata alla correta individuazione unità strutturale;
[ ] scheda AeDES redatta dal tecnico incaricato (allegata alla perizia);
[ ] tecnico FAST diverso da tecnico PERIZIA.

NO

- Occorre caricare nel portale Intranet dell'USR ABRUZZO la perizia Giurata con allegati e 

timbri del tribunale, già trasmessa a seguito di richiesta di integrazioni. Si richiede ricevuta di 

avvenuto caricamento.

[ ]  ESITO ISTRUTTORIO DELL'USR                                                                                                               
[ ]  ESTRAZIONE 10% A CAMPIONE ai sensi dell'art. 2  Ord. 10/2016, in caso di perizia estratta sensi ord. n. 34 è disponibile al 
seguente link: http://www.regione.abruzzo.it/content/documenti-dellusr2016
[ ]  EVENTUALE ESITO SOPRALLUOGO.

SI

6
Scheda AeDES o GL AEDES

allegare documento.
SEZ. C DELLA RCR IDENTIFICATIVI AEDES ed ALLEGARE DOCUMENTO 

(Specificare sopralluogo, edificio e esito inagibilità) 
SI Istanza RCR

7
ORDINANZA di INAGIBILITA' inagibilità Comunale a 

seguitoAeDES 
SEZ. C DELLA RCR IDENTIFICATIVI ORDINANZA ed ALLEGARE DOCUMENTO                               

 (Specificare numero e data di notifica edificio e esito inagibilità)
SI Istanza RCR

8
Dichiarazione del NESSO DI CAUSALITA' tra il danno e 

l’evento sismico
la dichiarazione deve essere presente in perizia asseverata ovvero su dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 NO

- Rispetto a quanto consegnato, occorre che nella perizia asseverata deve ben essere scritto 

il nesso di causalità tra i danni rilevati e descritti e gli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016.

SIS017

COMMITTENTE STATO RIF. MUDE

R.C.R. RCR/MUDE
Presentata dai SOGGETTI LEGGITTIMATI, ai sensi dell'art. 6 co. 2 del D.L. 189/2016 "Criteri e modalità generali per la concessione dei
finanziamenti agevolati per la ricostruzione privata"

NO
- Si ricorda che nel caso di singola impresa non è riconosciuto il compenso per la prestazione 

tecnica di coordinatore sulla sicurezza.
Istanza RCR

R.C.R.01
Documenti di identità dei richiedenti 

[SEZ. B della R.C.R.]
La domanda contiene deleghe, asseverazioni e dichiarazioni di tutti i soggetti coinvolti, pertanto è necessario allegare la copia di un
documento di identità in corso di validità dei soggetti indicati in sezione B della R.C.R.

NO
- Trasmettere il documento in corso di validità del legale rappresentante dell'impresa, del 

geom. Pompei Marco e dell'Ing. Fracassa Pompilio. 
ATT003

R.C.R.02
Dichiarazioni e Procura speciale

[DICHIARAZIONI E PROCURA SPECIALE della R.C.R.]

La procura speciale è prodotta direttamente dal modulo R.C.R. in copertina. 
Tale copertina deve essere stampata e firmata con firma autografa da tutti i soggetti che compaiono nella sezione B per poi essere
scansionata e firmata digitalmente dal professionista come copia conforme all’originale.

SI ATT001

DA.01
Dichiarazione sostitutiva di atto notorio  + procura speciale 

(proprietario/i) 

La dichiarazione deve essere compilata integralmente sia nella "Parte A" che nella "Parte B" con a corredo documento di identità del
dichiarante in corso di validità.  
Il modello da utilizzare è scaricabile sul sito del Commissario completo di dichiarazione di accettazione degli obblighi per la concessione
dei contributi o di rinuncia dei contributi spettanti da parte dei beneficiari al seguente link: 
https://assistenza.sisma2016.gov.it/knowledgebase.php?article=58

SI ATT032

DA.02
Delega dei proprietari e/o nullaosta dei comproprietari delle 

unità immobiliari a richiedere il contributo

La delega all'intestatario deve essere fatta da TUTTI i proprietari delle unità immobiliari comprese nell'edificio che costituisce unità
strutturale. Lo scopo di tale delega è quella di dare mandato al titolare della domanda alla richiesta dei contributi, del titolo abilitativo
edilizio (insito nella istanza RCR), e possibilmente anche alle attività necessarie al pagamento del contributo (es. apertura conto corrente
dedicato e firma contratto per l’erogazione dei fondi).
https://assistenza.sisma2016.gov.it/knowledgebase.php?article=58

SI ATT032

DA.03 Polizza assicurativa stipulata prima del sisma [eventuale]
Eventuale polizza assicurativa stipulata prima della data del sisma per il risarcimento dei danni conseguenti all’evento sismico, dalla quale
risulti l’importo assicurativo riconosciuto.

Non necessario ATT040

DA.04

Richiesta, effettuata dal committente,  dell’erogazione dell’80% 
dell’importo spettante ai Tecnici che hanno partecipato alla 

fase di progettazione (SAL0) ai sensi dell’art.7 c.4 dell’Ord. n.8 
del 14/12/2016 e s.m.i. ovvero ai sensi dell’art. 3 c.8 dell’Ord. 

n.13 del 9.01.2017 e s.m.i ovvero ai sensi dell’art. 7 c.2 
dell’Ord. 19 del 7/04/2017 e s.m.i.

In sede di presentazione della domanda di contributo [R.C.R.], il beneficiario può richiedere che, al momento dell’emissione del decreto di
concessione del contributo, venga erogato ai tecnici che hanno partecipato alle fasi della progettazione un importo non superiore all’80%
della quota parte del contributo agli stessi destinato al fine di remunerare le attività già svolte. L’importo rimanente relativo alle spese per
prestazioni professionali sarà proporzionalmente ripartito nei SAL nel rispetto dellle % previste dal comma 1.

Non necessario DIC.

DA.05
Richiesta, effettuata dal committente, per il riconoscimento 

dell'anticipo relativo al 20% dei lavori all’Impresa 
(OBBLIGATORIA polizza fideiussoria)

Al richiedente può essere riconosciuto, a sua istanza da formulare inderogabilmente in sede di domanda di contributo e previa fatturazione,
un anticipo fino al 20% dell’importo ammesso a contributo a condizione che sia allegata polizza fideiussoria incondizionata ed escutibile a
prima richiesta nell’interesse dell’impresa affidataria dei lavori a favore del Vice Commissario Straordinario, di importo almeno pari
all’ammontare dell’anticipo richiesto. La fideiussione può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscritti nell’albo di
cui all’articolo 106 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie
e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’articolo 161 del decreto
legislativo 24 febbraio 1998, n. 58. 

Non necessario IML019

R.C.R.03
Dichiarazione dell'intestatario che l'immobile non è totalmente 
abusivo e non è interessato da ordini di demolizione e che non 

ha usufruito di altri contributi pubblici.

DICHIARAZIONE 445/2000 - ABUSI EDILIZI NO

- Trasmettere la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà PARTE C di 

entrambi i proprietari utilizzando il modello scaricabile dal sito del Commissario 

straordinario;

- Trasmettere la dichiarazione dell'intestatario che l'immobile non ha usufruito di altri 

contributi pubblici (ai sensi del 445/2000).

Istanza R.C.R.
oppure
ACR003

DU.01 dichiarazione utilizzabilità edificio
attestazione del richiedente, resa ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445/2000, sulla utilizzabilità dell’edificio alla data del 24 agosto 2016 
(rif. Ord. n. 62/2018)

NO

- Trasmettere la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà PARTE C di 

entrambi i proprietari utilizzando il modello scaricabile dal sito del Commissario 

straordinario.

CHECK LIST AMMINISTRATIVA TECNICA ECONOMICA ID_1480_DI GIROLAMO ANDREA
A

. 
D

O
C

U
M

E
N

T
A

Z
IO

N
E

 S
O

P
R

A
LL

U
O

G
H

I

5

PERIZIA GIURATA
a seguito di FAST con esito "NON UTILIZZABILE"    

(a seguito d'incarico del Committente)
(NON ALLEGARE LA PERIZIA - SOLO PER CONTROLLO)

ALLEGATO 1



PROFESSIONISTA STATO RIF. MUDE

DA.06 Copia digitale dell’istanza [Eventuale]
Copia digitale dell'istanza di Comunicazione di Inizio Lavori (CILA) o Richiesta di Contributo (RCR) presentata all'Ufficio Speciale per la
Ricostruzione prima della disponibilità della piattaforma MUDE

Non necessario DIC038

DA.07
Dichiarazione del professionista sul rispetto delle norme in 

tema di abusivismo edilizio o urbanistico dell'intervento 
previsto in progetto

DICHIARAZIONE di conformità dell'intervento alle normative vigenti in tema edilizio (rappresenta condizione necessaria alla

erogabilità del contributo)
NO - Occorre trasmettere la dichiarazione di cui la nota di sinistra. DIC 035

R.C.R.05

Iscrizione all'Elenco Speciale dei professionisti valido ai fini  

del possesso dei requisiti di cui al comma 2 dell’art. 34 del 

D.L. 189/2016

SEZ. E2 -ASSEVERAZIONI DELLA R.C.R. - ISCRIZIONE PROGETTISTA/I E DIRETTORE LAVORI 
 indicare codice  d'iscrizione (esempio: EP_000000_2037).
Produrre una autocertificazione contenente attestazione del possesso dei criteri generali ed i requisiti minimi per l'iscrizione nell'elenco
e indicare codice  d'iscrizione (esempio: EP_000000_2037).  

NO
- Occorre trasmettere la dichiarazione utilizzando il modello DA.11 (PARTE A e PARTE B) 

scaricabile dal sito del Commissario straordinario di tutti i tecnici che compaiono in RCR. 

Istanza R.C.R.
oppure
ACR003

R.C.R.06

Dichiarazione autocertificativa del/i professionista/i incaricato/i 

attestante il possesso dei requisiti di cui al comma 4 dell’art. 

34 del D.L. 189/2016

INDICARE IN SEZ. E2 -ASSEVERAZIONI DELLA RCR - ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI PROGETTISTA/I E DIRETTORE
LAVORI 
Obbligatoria la dichiarazione autocertificativa ai sensi del DPR 445/2000 del/i professionista/i incaricato/i (progettista e direttore dei
lavori) attestante l’assenza di rapporti non episodici con le imprese invitate a partecipare alla selezione per l’affidamento dell’appalto
(allegare copia di autocerticazione)

NO
- Occorre trasmettere la dichiarazione utilizzando il modello DA.11 (PARTE A e PARTE B) 

scaricabile dal sito del Commissario straordinario di tutti i tecnici che compaiono in RCR. 
ACR003

DA.08 Contratto d’affidamento lavori 
Contratto di incarico professionale redatto sulla base dello schema tipo allegato all’Ord.29. Il deposito presso l’USR costituisce
registrazione ai sensi del D.Lgs.131/1986

NO

- Le prestazioni indicate all'art. 3 devono essere coerenti con i ruoli dei diversi tecnici indicati 

nella sezione B dell'RCR;

- Occorre inserire tutti i punti presenti nello schema di contratto tipo;

- Si ricorda che all'articolo 6 occorre non inserire gli importi relativi al collaudo strutturale 

poichè il progetto risulta riparazione con rafforzamento locale. 

ATT041

DA.09
Estremi titolo abilitativo precedente alla data del sisma 24 

agosto 2016 e successivi
Indicare in Perizia Asseverata  gli estremi titolo abilitativo                                                                                                                                          SI - Dichiarazione tecnico ante 01/09/1967 SIS017

VARIE STATO RIF. MUDE

DA.10
Verbale dell’assemblea di CONDOMINIO

È il verbale della assemblea del condominio che delibera l’autorizzazione allo svolgimento dei lavori nelle parti comuni della unità
strutturale. È da notare che tale verbale è in grado di dare mandato all’amministratore di condominio per lo svolgimento di tutti e soli i
lavori strutturali (ivi incluse strutture portanti che si trovino dentro i locali dei condomini), ma non da mandato allo svolgimento di lavori
sulle finiture interne.
Nel verbale saranno indicati i nominati del professionista incaricato e dell'impresa esecutrice.
Al verbale vanno allegati tutti i documenti di riconoscimento in corso di validità, le deleghe, asseverazioni e dichiarazioni dei soggetti
coinvolti.        
link: https://assistenza.sisma2016.gov.it/knowledgebase.php?artice=58

Non necessario ATT016

AMM. 1 AMMINISTRATORE DI CONDOMINIO

In caso di condominio registrato fornire per l'amministratore:
A) La dichiarazione autocertificativa con l'amministratore di condominio / il presidente del consorzio incaricato della presentazione della
domanda di contributo, attesti di non avere avuto negli ultimi tre anni rapporti non episodici, quali quelli di legale rappresentante, titolare,
amministratore, socio, direttore tecnico, dipendente, collaboratore coordinato e continuativo o consulente, con le imprese affidatarie dei
lavori e con le eventuali imprese subappaltatrici, né di avere rapporti di coniugio, di parentela, di affinità ovvero rapporti giuridicamente
rilevanti ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1 della legge 20 maggio 2016, n. 76, con il titolare o con chi riveste cariche societarie nelle
stesse.";
B) La delibera di nomina dell'amministratore di condominio o del presidente del consorzio incaricato di presentare la domanda di
contributo, nonché eventuale delibera indicante la percentuale pattuita ai sensi e per gli effetti dell'articolo 8, comma 1, Ordinanza del
Commissario straordinario 7 aprile 2017, n. 19 come modificata dall’Ordinanza 23 maggio 2019, n. 76;
C) Il contributo per le “attività professionali di competenza degli amministratori di condominio” di cui all’art. 2, Ordinanza 23 maggio
2019, n. 76 è riconosciuto qualora il condominio risulti registrato ai fini fiscali in data precedente al 23 maggio 2019 (art. 4) e solo laddove
l’amministratore sia stato nominato in attuazione dell’articolo 1129 del codice civile, indipendentemente dal numero dei condomini che
compongono il condominio e purché l’amministratore sia in possesso di tutti i requisiti previsti dall’Art. 71 bis delle disposizioni di
attuazione del Codice Civile;
D) Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 di essere stato nominato in attuazione dell’art. 1129 c.c. e di possedere i requisiti di cui all’art.
71-bis delle disposizioni per l’attuazione del codice civile e disposizioni transitorie; di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dall’art. 3, comma 1 dell’O.C. n. 76/2019;
E) Dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dall’art. 12, comma 4 bis, lett.
d) dell’O.C. n. 19/2017.

Non necessario

DA.11

PER EDIFICI IN LOCAZIONE 

Se edificio in locazione/comodato d’uso/usufrutto, in base a 

quanto previsto dal contratto:

Autorizzazione dell'intervento da parte del proprietario.

Qualora la richiesta di contributo sia effettuata da parte del locatario/comodatario/usufruttuario ovvero qualora non ci sia clausula espressa
all’interno del contratto, occorre l’autorizzazione e procura speciale  del proprietario alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto. 
La procura speciale è l'atto mediante il quale un soggetto conferisce ad un altro soggetto il potere di compiere atti giuridici in proprio nome
e nel proprio interesse.

Non necessario

Per imprese di qualunque tipologia, settore e dimensione, occorre allegare la dichiarazione, resa nelle forme della dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, che attesti:
- che l’attività produttiva era in esercizio alla data del sisma (allegare visura camerale o utenze/polizze assicurative intestate al soggetto 
esercitante l’attività);
- che aveva i requisiti di cui alle lettere da a) a f) dell’allegato 1 “Requisiti di ammissibilità” dell’ordinanza n.13/2016 e s.m.i.;
- che non aveva cause di divieto, sospensione o decadenza previste dall’art. 67 del D.Lgs 159/2011 (codice antimafia) e pericolo di 
infiltrazioni da parte della criminalità organizzata, come individuate dalle norme vigenti.
Tale dichiarazione dovrà contenere inoltre:
- numero di codice INPS/INAIL;
- tipologia di CCNL;
- codice fiscale e codice CUAA (in caso di aziende agricole).

Non necessario ACR001

Per professionisti e lavoratori autonomi, deve essere indicato il numero di partita Iva, il codice fiscale e l’attività svolta, nonché l’eventuale 
iscrizione all’ordine o collegio professionale. Nel caso di studi o forme associate deve essere indicata la partita Iva, nonché l’elenco dei 
professionisti appartenenti all’associazione. Deve inoltre essere allegata la dichiarazione, resa nelle forme della dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, che attesti:
- che l’attività produttiva/professionale era in esercizio alla data del sisma (allegare utenze/polizze assicurative intestate al soggetto 
esercitante l’attività);
- che aveva il possesso di una situazione di regolarità contributiva (indicare numero di codice del proprio ente previdenziale);
- che non aveva cause di divieto, sospensione o decadenza previste dall’art. 67 del D.Lgs 159/2011 (codice antimafia) e pericolo di 
infiltrazioni da parte della criminalità organizzata, come individuate dalle norme vigenti.

Non necessario ACR001

D
O

C
U

M
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

DA.12
Dichiarazioni relative ad unità immobiliari destinate ad 

ATTIVITA' PRODUTTIVA in esercizio presenti all’interno 

dell'unità strutturale + Procura



DA. 13
ASSEVERAZIONE PER EDIFICI GIA' INTERESSATI DA 

SISMA 1997-1998 e 2009
L’Edificio ha subito danneggiamenti per effetto di altri sismi (art. 13 DL 189/2016) NO - Trasmettere la dichiarazione dell'intestatario ai sensi del DPR 445/2000. 

IMPRESA STATO

Procedura selettiva impresa, scelta in via diretta (Ord. 95 

art.10):

* analoghi requisiti e dichiarazioni devono essere presentate 

dalle imprese subappaltatrici

1. l’indicazione dell’impresa incaricata di eseguire i lavori, scelta in via diretta dal soggetto legittimato a chiedere il contributo, tra quelle
che risultino iscritte nell’Anagrafe di cui all’art. 30, comma 6, del decreto-legge n. 189/2016;
2. Autocertificazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 attestante ribasso praticato dall’impresa incaricata, rispetto al contributo
ammesso.  
3. Autocertificazione di cui all'art. 89 del D.L. 159/2011; 
4. Documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato a norma dell’art. 8 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche
sociali 30 gennaio 2015, attestante che l’impresa incaricata non sia incorsa nella violazione degli obblighi di legge in materia contribuiva e
previdenziale. (verifica sulla piattaforma INAIL da parte dell'USR)                               
5. Per importo di lavori superiori a € 258.000,00 possesso dei requisiti  di qualificazione SOA, previsti dall'art.84 del 50/2016;
6. dichiarazione autocertificativa con la quale il professionista incaricato della progettazione (sez. E2 -bis "asseverazione del
professionista") e della direzione dei lavori, l'amministratore di condominio e il presidente del consorzio attesti di non avere avuto negli
ultimi tre anni rapporti non episodici, quali quelli di legale rappresentante, titolare, amministratore, socio, direttore tecnico, dipendente,
collaboratore coordinato e continuativo o consulente, con l'impresa appaltatrice e con le eventuali imprese subappaltatrici, nonché con le
imprese incaricate delle indagini preliminari geognostiche e/o le prove di laboratorio sui materiali, né di avere rapporti di coniugio, di
parentela, di affinità ovvero rapporti giuridicamente rilevanti ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 della legge 20 maggio 2016, n. 76, con il
titolare o con chi riveste cariche societarie nelle stesse.” 

NO

ATT041

oppure

Procedura selettiva impresa, scelta mediante procedura 

concorrenziale tra almeno 3 operatori economici (Ord. 85 

art.1 comma b):

 a) in vigore dal al 24/01/2020: 

- sensi dell’art.2, c. 3, lett.b) dell’Ord.4/2016;

- sensi dell'art.13 comma 4 bis dell'Ord.13/2017;

- sensi dell'art. 12 comma 4 bis dell'Ord.19/2017.

* analoghi requisiti e dichiarazioni devono essere presentate 

dalle imprese subappaltatrici           .

Documentazione relativa alla procedura selettiva di gara da parte di tutte le imprese invitate per l'individuazione dell'impresa esecutrice:
A) Notifica invito gara;
B) Verbale dal quale risultino i criteri adottati;
C) Offerte;
D) Modalità e criteri per la scelta;

1. l’indicazione dell’impresa incaricata di eseguire i lavori, scelta in via diretta dal soggetto legittimato a chiedere il contributo, tra quelle
che risultino iscritte nell’Anagrafe di cui all’art. 30, comma 6, del decreto-legge n. 189/2016;
2. Autocertificazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 attestante ribasso praticato dall’impresa incaricata, rispetto al contributo
ammesso.  
3. Autocertificazione di cui all'art. 89 del D.L. 159/2011; 
4. Documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato a norma dell’art. 8 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche
sociali 30 gennaio 2015, attestante che l’impresa incaricata non sia incorsa nella violazione degli obblighi di legge in materia contribuiva e
previdenziale. (verifica sulla piattaforma INAIL da parte dell'USR) ;
5. Per importo di lavori superiori a € 258.000,00 possesso dei requisiti  di qualificazione SOA, previsti dall'art.84 del 50/2016;
6. dichiarazione autocertificativa con la quale il professionista incaricato della progettazione (sez. E2 -bis "asseverazione del
professionista") e della direzione dei lavori, l'amministratore di condominio e il presidente del consorzio attesti di non avere avuto negli
ultimi tre anni rapporti non episodici, quali quelli di legale rappresentante, titolare, amministratore, socio, direttore tecnico, dipendente,
collaboratore coordinato e continuativo o consulente, con l'impresa appaltatrice e con le eventuali imprese subappaltatrici, nonché con le
imprese incaricate delle indagini preliminari geognostiche e/o le prove di laboratorio sui materiali, né di avere rapporti di coniugio, di
parentela, di affinità ovvero rapporti giuridicamente rilevanti ai sensi e per gli effetti dell'art. 1 della legge 20 maggio 2016, n. 76, con il
titolare o con chi riveste cariche societarie nelle stesse.”          

NO

R.C.R.07
Iscrizione dell'Impresa alla Anagrafe antimafia degli esecutori  

valida ai fini  del possesso dei requisiti di cui all’art. 30 del 
D.L. 189/2016.

INDICARE IN SEZ. E2 -ASSEVERAZIONI DELLA RCR - ISCRIZIONE IMPRESA
indicare codice d'iscrizione (es.: PP_000000_2047) / Obbligatoria la dichiarazione autocertificativa con la quale l'impresa incaricata di
eseguire i lavori attesti di aver presentato domanda di iscrizione all'Anagrafe di cui all'art.30 del D.L.189/2016, allegando ricevuta rilasciata
ai sensi del c.4., indicare codice  d'iscrizione (es.: PP_000000_2057). 

NO
- In RCR sezione E2 indicare codice iscrizione e trasmettere la dichiarazione di cui alla nota di 

sinistra.
IML018

DA.15 DURC e SOA (IMPRESA)
DURC in corso di validità.                                                                                                                                                                                                                     
Eventuale attestazione di qualificazione SOA per lavori superiori a € 258.000,00 €.

SI IML001

DA.16
Contratto d’affidamento lavori (Allegato n.2 e allegato A -Ord. 

28/2017)

Contratto d’affidamento dei lavori all’impresa redatto sulla base del Contratto d’appalto tra il committente e l’impresa esecutrice dei lavori
dal quale risulti espressamente la volontà dell’impresa affidataria di subappaltare, previa autorizzazione del committente, alcune lavorazioni
specialie nei limiti del 30% dell'importo dei lavori ammessi a contributo.
Prima dell’inizio delle lavorazioni deve essere in ogni caso trasmesso l’addendum al contratto di appalto contenente l’indicazione delle
imprese subappaltatrici, le quali devono essere iscritte nell’Anagrafe di cui all’articolo 30, comma 6. Sono nulle tutte le clausole che

dispongono il subappalto al di fuori dei casi e dei limiti sopra indicati. (rif. art. 31 comma 6 D.L. 189/2016)

NO
- Trasmettere il contratto di affidamento lavori utilizzando il modello in allegato 

all'Ordinanza 28/2017.
ATT041

DA.17 IVA
Dichiarazione relativa alla detrazione dell’IVA;                                                                                                                              
qualora per gli interventi e per le spese tecniche sia prevista l’applicazione dell’IVA ridotta, la determinazione dell’IVA complessiva viene
effettuata secondo le indicazioni di cui all’art. 6 comma 3 dell’ordinanza 19/2017;

NO
- Trasmettere le dichiarazioni detraibilità IVA di tutti i proprietari utilizzando il modello 

scaricabile dal sito del Commissario straordinario.
SIS019

SUBAPPALTO STATO RIF. MUDE

DA.18 Imprese in subappalto Indicazione di eventuali imprese subappaltatrici NO - Nel caso di impresa in subappalto.

DA.19 Autocertificazione dell’impresa subappaltatrice

Obbligatoria la dichiarazione autocertificativa con la quale l'impresa incaricata di eseguire i lavori attesti di aver presentato domanda di 
iscrizione all'Anagrafe di cui all'art.30 del D.L.189/2016, allegando ricevuta rilasciata ai sensi del c.4., indicare codice  d'iscrizione (es.: 
PP_000000_2057). 

NO - Nel caso di impresa in subappalto.

DA.20 DURC e SOA Imprese in subappalto DURC e attestazione di qualificazione SOA delle imprese esecutrici dei lavori NO - Nel caso di impresa in subappalto.

STATO DI FATTO STATO RIF. MUDE

P.A.01

PERIZIA ASSEVERATA del tecnico incaricato alla 

progettazione, completa di relazione che dimostri l’entità dei 

danni da sisma, attestando il NESSO DI CAUSALITA', con 

esplicito riferimento alla scheda AeDES o GL Aedes (eventuale 

perizia giurata) e all’Ordinanza di inagibilità sindacale

Occorre produrre perizia asseverata dal tecnico incaricato della progettazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, completa
di adeguata documentazione fotografica e relazione che attesti il nesso di causalità tra i danni rilevati e gli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016, con espresso riferimento alla scheda AeDES ovvero alla dichiarazione di non utilizzabilità emessa per l'edificio in
questione a cui ha fatto seguito la compilazione della scheda Aedes con le modalità previste dall'ordinanza n. 10 del 19 dicembre 2016,
come modificata dall'art. 7, comma 8, dell'ordinanza n. 12 del 9 gennaio 2017 (perizia prevista dall’art. 2, comma 5, lettera a), Ordinanza
del Commissario Straordinario n. 4);

NO

- Rispetto a quanto consegnato, occorre che nella perizia asseverata deve ben essere scritto 

il nesso di causalità tra i danni rilevati e descritti e gli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016

SIS017

SF.01

DICHIARAZIONE DEL LIVELLO OPERATIVO Relazione tecnica e 

di valutazione della definizione del LIVELLO OPERATIVO 

ottenuto sulla base della combinazione degli "stati di danno" e 

dei "gradi di vulnerabilità"

La documentazione descrittiva dei danni rilevati in conformità all’allegato 1 dell’ord.4/2016, oppure all’allegato 2 dell’ord.13/2017,
oppure dell'allegato 1 dell'Ord. 19/2017 "SOGLIE DI DANNO, GRADI DI VULNERABILITA', LIVELLI OPERATIVI E COSTI
PARAMETRICI" e degli interventi necessari per rimuovere lo stato di inagibilità e per ripristinare lo stato di agibilità.

SI SIS015

- TRASMETTERE LA DOCUMENTAZIONE INDICATA DI FIANCO A SECONDA DI PROCEDURA O 

DIRETTA O CONCORRENZIALE.
DA.14



SF.02

RELAZIONE VULNERABILITA' EDIFICIO 

OBBLIGATORIA se previsti interventi volti alla riduzione 
della vulnerabilità

[SOLO PER DANNI LIEVI]

La relazione deve contenere i seguenti contenuti minimi:                                                       
- Premessa, Inquadramento dell’immobile, esito Aedes/Fast etc…;
- Caratteristiche strutturali dell’edificio;
- Vulnerabilità riscontrate (Ord. 44/2017);
- Descrizione degli interventi - Sintesi tra stato ante operam e post operam;
- Riscontro riduzione o eliminazione vulnerabilità con dimostrazione analitica ove e quando necessario.

NO - Trasmettere la relazione con i contenuti di cui alla nota di sinistra. SIS012

SF.03 Documentazione catastale alla data del sisma
Visure catastali, estratto di mappa, elenco subalterni e planimetrie catastali delle unità immobiliari per lo stato dei luoghi e le destinazioni
d’uso.

SI ELT020

SF.04 Planimetria generale con individuazione dell’edificio
Elaborato grafico di inquadramento territoriale, nell’ambito della strumentazione urbanistica vigente anche in relazione al regime
vincolistico operante (es. stralcio PRG, vincolo culturale, paesaggistico, ambientale, idrogeologico, etc.)

SI ELG005

SF.05 VINCOLI STORICO-AMBIENTALE
COPERTINA DELLA RCR "VINCOLI STORICO AMBIENTALE" e SEZ. F DELLA RCR "VINCOLI"  e SEZ. F - VINCOLI della RCR 
(valida ai fini della dichiarazione di vincolo o di assenza di vinvolo)

SI Istanza RCR

SF.06 Dichiarazione di vincolo o assenza di vincolo 

Dichiarazione autocertificativa, resa nella forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445 del
28 dicembre 2000, del professionista incaricato attestante che l’immobile in oggetto non ricada in zona sottoposta a tutela oppure ricade in
zona tutelata, ma le opere non comportano alterazione dei luoghi o dell’aspetto esteriore degli edifici ovvero non sono soggetti ad
autorizzazione ai sensi dell’art. 149, d.lgs. n. 42/2004 e del d.P.R. n. 31/2017, allegato A e art. 4. 

NO - Trasmettere la dichiarazione di cui alla nota di sinistra.

SF.07 Rilievo architettonico quotato (stato di fatto)
Piante, prospetti e sezioni dello stato di fatto, con adeguata quotatura planimetrica ed altimetrica.                                                           
È necessario fornire indicazione delle altezze medie dei vani in modo da verificare le superfici complessive.

SI ELG009

SF.08 Rilievo materico Elaborato descrittivo dei materiali presenti, della tipologia costruttiva delle strutture portanti e dell’orditura dei solai. SI ELG009

SF.09 Quadro fessurativo Descrizione dei danni e delle lesioni presenti. SI SIS019

SF.10
elaborato grafico e quadro riassuntivo delle superfici utili ed 
accessorie per ogni unità immobiliare e per le parti comuni

Elaborato grafico e quadro riassuntivo delle superfici utili ed accessorie/pertinenze interne per ogni unità immobiliare e per le parti comuni 
ed eventuali pertinenze esterne e quadro riepilogativo delle U.I. con i relativi dati catastali, delle superfici e delle destinazioni d’uso.

SI ELG025

SF.11
Documentazione fotografica completa di indicazione dei punti 

di presa.

Esauriente ed esaustiva documentazione che dimostri il nesso di causalità del danno con l'evento sismico. La documentazione allegata deve
riportare immagini della situazione generale ed immagini dei punti specifici, in modo tale che le lesioni siano facilmente individuabili nel
quadro fessurativo. (planimetria con coni ottici e numerazione, prese fotografiche d’insieme e di dettaglio).

NO
- Trasmettere ulteriori immagini fotografiche della situazione generale dei diversi ambienti 

interni.
SIS010

STATO DI PROGETTO STATO RIF. MUDE

SP.01
PROGETTO ARCHITETTONICO quotato con indicazione 

degli interventi previsti e delle destinazioni d'uso dei vani
Piante, prospetti e sezioni dello stato di progetto, con adeguata quotatura planimetrica ed altimetrica. È necessario fornire indicazione delle
altezze medie dei vani in modo da verificare le superfici complessive.

SI SIS019

SP.02
RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA in cui si descrive 

in maniera esaustiva lo stato attuale dell'immobile e degli 
interventi previsti.

Contenuti della relazione:
i) Sulla base del rilievo geometrico, materico e dei dettagli costruttivi, del quadro fessurativo, delle indagini anche visive eseguite sulla
struttura, occorre illustrare l’analisi critica finalizzata ad individuare le principali carenze strutturali e le vulnerabilità rilevate, i meccanismi
di collasso attivati o attivabili;
ii) Illustrare la scelta degli interventi fatta in progetto, valutata in base ai meccanismi individuati (si veda il punto precedente), e
dell’efficacia dell’intervento in una corretta ottica costi-benefici. Con l’occasione si riporta un estratto del paragrafo 1 dell’Ordinanza del
Commissario straordinario n. 44 che, nella scelta dell’intervento occorre “scegliere la tecnica più efficace tra quelle disponibili e
individuare, tra le tante potenziali cause di vulnerabilità, quelle su cui è più opportuno intervenire, in una corretta ottica costi-benefici”
[caso di intervento locale];
iii) Illustrare la scelta fatta degli interventi di progetto, da individuare in base ai meccanismi individuati (si veda il punto precedente) e
all’efficacia dell’intervento in una corretta ottica costi-benefici anche in riferimento alle carenze costruttive riportate in allegato
all’Ordinanza n. 19 del 7 aprile 2017 / n. 13 del 9 gennaio 2017 [caso di miglioramento sismico];
iv) Occorre indicare il livello di sicurezza pre e post intervento in relazione ai meccanismi attivati o attivabili al fine di evidenziare l’entità
della riduzione della vulnerabilità conseguita a seguito della realizzazione degli interventi progettati finanziati con i fondi statali post sisma
2016.

NO - Trasmettere la relazione con i contenuti elencati nella nota di sinistra.

SP.02A Rapporto delle indagini strutturali

Occorre trasmettere copia del rapporto delle indagini anche visive eseguite sulle strutture sulla base delle quali sono state identificate le
tipologie murarie, l’efficiacia dell’ammorsamento in corrispondenza degli incroci murari e tra murature e le strutture orizzontali e di
copertura, condizione questa necessaria per l’individuazione delle vulnerabilità sismiche da ridurre/eliminare con gli interventi progettuali;
[caso di edifici in  muratura]
- Occorre trasmettere copia del rapporto delle indagini anche visive eseguite sulle strutture sulla base delle quali sono state identificati gli
elementi strutturali, le indagini effettuate, in qfunzione del quale è stato elaborato il progetto; [caso di edifici in ca o misti - miglioramento]

NO - Trasmettere il rapporto delle indagini strutturali.

SP.03 Interventi impiantistici elettrici
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Elaborati grafici e/o schema di progetto impiantistico elettrico redatto ai sensi del D.M.37/2008, ove e per quanto necessario.

NO
- Trasmettere se necessari da Normativa coerentemente con la dichiarazione da inoltrare 

(Dichiarazione di assoggettabilità o meno agli obblighi di presentazione del progetto).
ELG015

SP.04 Interventi impiantistici termo-idrico-sanitario
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Elaborati grafici e/o schema di progetto impiantistico termosanitario redatto ai sensi del D.M.37/2008, ove e per quanto necessario.

NO
- Trasmettere se necessari da Normativa coerentemente con la dichiarazione da inoltrare 

(Dichiarazione di assoggettabilità o meno agli obblighi di presentazione del progetto).
ELG017

SP.05 Interventi impiantistici gas
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Elaborati grafici e/o schema di progetto impiantistico del gas redatto ai sensi del D.M.37/2008, ove e per quanto necessario.

NO
- Trasmettere se necessari da Normativa coerentemente con la dichiarazione da inoltrare 

(Dichiarazione di assoggettabilità o meno agli obblighi di presentazione del progetto).
ELG018

SP.06 Interventi impiantistici vari
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Elaborati grafici e/o schema di progetto impiantistico vari redatto ai sensi del D.M.37/2008, ove e per quanto necessario. 

NO
- Trasmettere se necessari da Normativa coerentemente con la dichiarazione da inoltrare 

(Dichiarazione di assoggettabilità o meno agli obblighi di presentazione del progetto).
ELG020

SP.07 Interventi efficientamento energetico
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Dimostrazione per l'intero edificio del conseguimento degli obiettivi di riduzione delle dispersioni ovvero, mediante impiego di fonti
energetiche rinnovabili, di riduzione dei consumi da fonti tradizionali.

NO
- Trasmettere se necessari da Normativa coerentemente con la dichiarazione da inoltrare 

(Dichiarazione di assoggettabilità o meno agli obblighi di presentazione del progetto).
ENG002

SP.08 Elaborati per sicurezza nei cantieri

Fornire la seguente documentazione attestante il rispetto degli obblighi in materia di sicurezza nei cantieri ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e
s.m.i.:
Eventuale PSC e relativo computo metrico estimativo dei costi di sicurezza;
Layout di cantiere e schema dei ponteggi;

NO - Trasmettere gli elaborati elencati a sinistra. ELG026

SP.09 Piano di bonifica da amianto
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Piano di lavoro per interventi con lavori di bonifica e/o rimozione amianto ai sensi dell’art.256 del D.Lg.s.81/2008

Non necessario - Coerentemente con quanto dichiarato in RCR. ELG036

D
O

C
U

M
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 S

U
LL

O
 S

T
A

T
O

 D
I 

F
A

T
T

O



SP.10 Notifica preliminare (*)

Copia della notifica preliminare di cui all’art.90  c.9, lett.c) e all’art.99, del D.Lgs.81/2008 
(*) il tecnico trasmette all’amministrazione concedente, prima dell’inizio dei lavori oggetto del permesso di costruire o della denuncia di
inizio attività, copia della notifica preliminare di cui all’articolo 99, il documento unico di regolarità contributiva delle imprese e dei
lavoratori autonomi, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 16-bis, comma 10, del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito,
con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, e una dichiarazione attestante l’avvenuta verifica della ulteriore documentazione di
cui alle lettere a) e b).

NO IML002

SP.11
Elementi nella relazione per richiesta incrementi percentuali di 

contributo
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Documentazione dimostrativa dell’applicabilità dell’incremento percentuale richiesto nella domanda di contributo

Non necessario ELG026

SP.12 Elaborati barriere architettoniche
Eventuale. 
Documentazione relativa all’abbattimento delle barriere architettoniche

NO - Trasmettere. ELT003

SP.13 Elaborati opere NON ammesse a contributo
Eventuale.                                                                                                                                                                                                                   
Documentazione esplicativa delle opere non ammesse a contributo

NO - Trasmettere se presenti opere non ammesse a contributo. ELT053

SP.14
Autorizzazione Paesaggistica 

(art. 146 D.L. 42/04)
Non necessario

SP.15 Autorizzazione Vincolo Architettonico  (art. 21 D.L. 42/04) Non necessario

SP.16 Elaborati Linea Vita
L’art. 107 del D.Lgs. 81/08 definisce i lavori in quota come quelle attività che espongono il lavoratore al rischio di una caduta, da
un’altezza minima di 2 metri, da un piano considerato stabile.

NO - Trasmettere se previsti da normativa.

SP.17 Nuova autorizzazione allo scarico in fognatura
art. 107 D.Lgs. 152/2006 - Gli scarichi di acque reflue domestiche che recapitano in reti fognarie sono sempre ammessi purché osservino i
regolamenti emanati dal soggetto gestore del servizio idrico integrato ed approvati dall'ente di governo dell'ambito competente.

Non necessario

CM.01

Documento redatto in maniera chiara, associando e raggruppando le singole lavorazioni in CATEGORIE OMOGENE.
Riportare ove disponibili i codici delle voci del preziario unico del cratere di cui alla Ord.7/2016.
In caso di lavorazioni non presenti nel prezziario unico del cratere si farà riferimento all’analisi dei prezzi come disciplinato dall’art.32 c.2
del D.P.R.207/2010. 
Come da fac-simile scaricaricabile al seguente link: https://assistenza.sisma2016.gov.it/knowledgebase.php?article=58
CATEGORIE OMOGENEE:
1) OPERE STRUTTURALI
1.1) INDAGINI E PROVE
1.2) OPERE PROVVISIONALI
1.3) SICUREZZA
Pronto intervento, messa in sicurezza dell’immobile ed a tutela della salute dei lavoratori in cantiere
1.4) RIPARAZIONE E RAFFORZAMENTO LOCALE
Sono le opere definite dal DM 14 gennaio 2008 Norme Tecniche per le Costruzioni; includono la riparazione del danno causato
direttamente dal sisma, comprendendo sia interventi sulla struttura (murature, solai) che le opere di rafforzamento locale
2) FINITURE, composte dalle seguenti voci
2.1) FINITURE E IMPIANTI AFFERENTI ALLE STRUTTURE E ALLE PARTI COMUNI (CONDIVISE)
Includono gli elementi costruttivi non strutturali che assolvono alla necessità comune di garantire la durabilità delle strutture e elementi
costruttivi diversi dalla struttura collocati in zone comuni e/o che garantiscono l’uso comune dei beni (comprese facciate e coperti), gli
impianti o le parti di impianto ad uso comune (“parti comuni” è un concetto tratto dall’art.1117 CC) e le opere di efficientamento energetico
condivise.
2.2) FINITURE E IMPIANTI a beneficio esclusivo della singola unità immobiliare (INTERNE)
Includono elementi costruttivi diversi dalla struttura e impianti non collocati nelle zone comuni e non serventi all’uso comune (“interno” è
un concetto dedotto a contrario) e quindi a beneficio esclusivo della singola UI.

NO

SIS018

ETICHETTATURA DELLE VOCI A COMPUTO METRICO
- riportare in ogni voce il codice da prezziario e il prezziario utilizzato la voce estesa senza abbreviazioni
- descrivere in maniera esauriente l’uso della voce riportando anche quantità parziali in maniera da poterla confrontare con gli elaborati
- richiamare la voce di computo metrico sugli elaborati
- completare il computo metrico con una tabella riassuntiva delle categorie
https://assistenza.sisma2016.gov.it/knowledgebase.php?article=58
Inoltre:
- indicare i lavori in economia così come previsti all’art.2, c.2, dell’Ord.8/2016;
- indicare le eventuali opere non finanziabili con il contributo;
- dimostrare per le voci di spesa relative alle finiture connesse, la relazione con gli interventi strutturali messi in atto, ai fini
dell’ammissibilità delle stesse;
- verificare il rispetto delle quote percentuali delle opere di cui all’art.2, comma 4, dell’Ord.8/2016;
- verificare le spese tecniche con riferimento alle percentuali previste dall’Ord.12/2017 s.m.i. e dal relativo allegato “B” (schema di
contratto tipo);
- qualora a seguito di integrazione vengano effettuate modifiche alle voci di spesa, mantenere la numerazione ponendo a zero le voci che
non si intendono effettuare, evidenziando le voci che subiscono variazioni quantitative ed inserendo in fondo le voci che si aggiungono ex
novo.

NO

CM.02 ELENCO PREZZI
Elenco Prezzi ed eventuale Analisi Prezzi per lavorazioni non comprese nel Prezzario Unico Cratere Centro Italia 2016 di cui all'Allegato
all'Ordinanza n. 7 del 14/12/2016

NO - Trasmettere l'elenco prezzi.

DC.01
Calcolo incidenza della manodopera DURC DI CONGRUITA'

- sensi dell’Ord.58/2018;
- sensi dell'Ord.78/2019 - allegato 2;

Calcolo incidenza della manodopera per DURC DI CONGRUITA' per tutte le pratiche MUDE depositate dopo il 04/08/2018 per importi
superiori a € 50.000,00, come riportato all'interno dell'Allegato 2 dell'Ord. 78/2019

NO - Trasmettere il calcolo incidenza manodopera.

C.C.01

CALCOLO DEL CONTRIBUTO
- sensi dell’art.2, dell’Ord.8/2016;
- sensi dell'art.3, dell'Ord.13/2017;
- sensi dell'art. 6, dell'Ord.19/2017.

determinazione del costo ammissibile a contributo (minor importo tra "costo convenzionale" e "costo dell'intervento"; SI

D
O

C
U

M
E

N
T

A
Z

IO
N

E
  
D

I 
P

R
O

G
E

T
T

O

- Trasmettere il CME aggiornandolo rispetto alle note di sinistra e al secondo allegato del 

presente documento istruttorio.

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO



QE.01 QUADRO ECONOMICO NO - Trasmettere il quadro economico e tecnico.

GENIO CIVILE STATO NOTE RIF. MUDE

GC.01
DICHIARAZIONE AUTOCERTIFICATIVA DEL/I 

PROFESSIONISTA
dichiarazione del tecnico, resa ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445/2000, attestante la conformità tra gli elaborati depositati su

piattaforma MUDE e quelli relativi all'istanza di deposito/autorizzazione sismici depositati su piattaforma del Genio Civile 
NO - Trasmettere la dichiarazione di cui alla nota di sinistra.

GC.02 DEPOSITO/AUTORIZZAZIONE SISMICA
Indicare protocollo del Comune della ricevuta telematica di presentazione [INTERVENTI LOCALI]
Protocollo del deposito/autorizzazione rilasciata del Genio Civile di competenza o Comune
[MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO/RICOSTRUZIONE]

NO - Indicare il protocollo del Comune della ricevuta telematica di presentazione. SIS019

GC.03 ELABORATI STRUTTURALI

Progetto degli interventi strutturali, costituito da tutti gli elaborati, in base alla tipologia d’intervento proposto, dalla normativa regionale che 
costituisce deposito ai fini sismici: relazione geotecnica, relazione geologica, relazione sulle fondazioni, relazione di calcolo (eventuale
validazione di software impiegato), relazione sintetica degli elementi essenziali del progetto strutturale, relazione di valutazione della
sicurezza, grafici esecutivi, particolari costruttivi, relazione sui materiali, piano di manutenzione. Il progetto potrebbe essere assoggettato a
controlli sismici, ed in tal caso sarà richiesta documentazione integrativa del progetto strutturale

NO - Trasmettere gli elaborati strutturali allegati alla pratica del Genio Civile. SIS020

DF.01

SISMABONUS

ai sensi dell'art. 7 OCSR 108/2020. 

Per edifici a destinazione residenziale e produttiva nei limiti 
d'importo previsti.

Per gli edifici a destinazione produttiva si applica limitatamente 
agli interventi trainanti effettuati dal condominio sulle parti 

comuni.

Occorre trasmettere la dichiarazione con cui i committenti si impegnano a richiedere la detrazione fiscale di cui al l'art. 2, comma 1,
Ordinanza del Commissario straordinario n. 60 ovvero copia della documentazione attestante l’avvenuta presentazione della richiesta
all’Agenzia  delle  entrate;

Non necessario

DF.02

ECOBONUS

art. 119 co. 1 bis D.L. 34/2020

Per edifici a destinazione residenziale e produttiva nei limiti 
d'importo previsti.

Per gli edifici a destinazione produttiva si applica limitatamente 
agli interventi trainanti effettuati dal condominio sulle parti 

comuni.

Occorre trasmettere la dichiarazione con cui i committenti si impegnano a richiedere la detrazione fiscale di cui al l'art. 2, comma 1,
Ordinanza del Commissario straordinario n. 60 ovvero copia della documentazione attestante l’avvenuta presentazione della richiesta
all’Agenzia  delle  entrate;

Non necessario

[SE NECESSARIO] Art. 14bis Ord. 13 o ART. 22 ORD. 19 - RELAZIONE GEOLOGICA E SUSSISTENZA DI CONDIZIONI DI DISSESTO STATO NOTE RIF. MUDE

SP.02a RELAZIONE GEOLOGICA Richiesta solo in caso di intervento di miglioramento / adeguamento sismico o ricostruzione; Non necessario

D
E

P
O

S
IT

O
 G

E
N

IO
 C

IV
IL

E
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
LE

 (
A

Q
-P

E
-

T
E

-C
H

)

O
C

S
R

 6
0

/2
0

1
8

 e
 s

s.
 m

m
. 

Ii
 R

ic
h

ie
st

a
 d

i 

a
cc

e
ss

o
 a

ll
e

 D
E

T
R

A
Z

IO
N

I 
F

IS
C

A
LI

 


